
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1119 DEL 27-06-2024

 
OGGETTO: PR-FESR SICILIA 2021/2027: AZIONE 4.2.1 - POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO
DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI E FORMATIVI E SOSTEGNO ALL'INNOVAZIONE DIDATTICA E
FORMATIVA. AVVISO APPROVATO CON D.D. N.109 DEL 30/04/2024. LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER L'ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA
DELLA PALESTRA, DELL'AREA DI GIOCO, DI IMPIANTI SPORTIVI ADIBITI AD USO DIDATTICO, E
RELATIVO ALLESTIMENTO, DEL PLESSO SCOLASTICO S.M.S. E. MEDI, VIA TAGLIAVIA 1. CODICE
MECCANOGRAFICO ISTITUTO TPIC84100G CODICE EDIFICIO 0810061979 NOMINA RESPONSABILE
PROGETTO COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO

 
 
 
 
 

Il Responsabile della IV Direzione Organizzativa
                                                              
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili
di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
 
Premesso che:

  con D.D.G. n. 109 del 30/04/2024 l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione
Professionale ha emanato l'avviso per la “Realizzazione interventi di adattamento e di
adeguamento degli spazi comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni,
laboratori e biblioteche, spazi esterni anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine
di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il
fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di
favorire il tempo pieno” a valere sulla dotazione destinata con Deliberazione di G.R. n. 102 del 15
febbraio 2023 PR FESR Sicilia 2021-2027 – Priorità 5- Obiettivo Specifico RSO4.2. “Migliorare la
parità di accesso a servizi di qualità e inclusivi nel campo dell'istruzione, della formazione e
dell'apprendimento permanente mediante lo sviluppo di infrastrutture accessibili, anche
promuovendo la resilienza dell'istruzione e della formazione online e a distanza” - Azione 4.2.1
Potenziamento e miglioramento degli ambienti scolastici e formativi e sostegno all’innovazione
didattica e formativa;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1119 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



  la Regione Siciliana dà la possibilità agli enti territoriali (Regioni, Province e Comuni)
proprietari degli edifici scolastici pubblici adibiti a scuole statali e alle istituzioni scolastiche
statali del primo e secondo ciclo d’istruzione, di partecipare alla manifestazione d’interesse di cui
al succitato avviso;
  La dotazione finanziaria del suddetto Avviso è pari a euro 30.000.000,00 destinati alle scuole
statali primarie e secondarie di I e II grado, secondo quanto definito, tra l’altro, con Nota
assessoriale n.3227 del 26 novembre 2021.
La dotazione complessiva è così suddivisa per 5 “tipologie di interventi”:

·         Tipologia a) € 10.000.000,00 per palestre e spazi sportivi esterni;
·         Tipologia b) € 5.000.000,00 per auditorium;
·        Tipologia c) € 2.000.000,00 per attività comuni, biblioteche e laboratori non di
indirizzo;
·         Tipologia d) € 3.000.000,00 per laboratori di indirizzo;
·         Tipologia e) € 10.000.000,00 per sale-mense;

  con tale avviso il nostro Ente intende partecipare alla candidatura per l’intervento tipologia a)
palestre e spazi sportivi esterni, per rendere le palestre non solo più sicure, ma anche più attrattive
e funzionali ai processi di apprendimento: le finalità da perseguire sono, pertanto, quelle di
incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno
dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il
tempo pieno;
-    i progetti sono finanziati sulla base della graduatoria e del punteggio riportato nei limiti delle
risorse disponibili.
Atteso che per l’espletamento di tutti gli adempimenti amministrativi si rende necessario costituire
un gruppo di progettazione con il personale interno all’ Ente, che dovrà provvedere a redigere il
progetto di fattibilita' tecnico economica ed espletare tutte le attività di predisposizione e di
controllo della procedura di gara, di esecuzione del contratto;     

Considerato che, per predisporre tutti gli atti necessari con le finalità previste dal sopracitato
D.D.G. n. 109 del 30/04/2024, è indispensabile nominare sia il Responsabile Unico del Progetto
che il gruppo di lavoro con le seguenti risorse umane:
- Responsabile unico del Progetto e D.L.: Arch. Vincenzo Barresi,
- Progettista: Geom. Nadia Frazzetta;
- Collaboratore Tecnico: Sig. Giuseppe Rappa.
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione ;

Vista/i:
    la legge 07.08.1990 n. 241 e s. m. i., ed in particolare l’art. 4;
   l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce il ruolo e le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento negli
appalti e nelle concessioni;
   il Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell'amministrazione
comunale, approvato con deliberazione di G.M. n. 265 del 29/12/2023;
   la determinazione Sindacale n. 12 del 12/06/2024 con la quale sono stati prorogati i Responsabili di Direzione
Organizzativa;
   l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013
e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
 

DETERMINA
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
1.       NOMINARE Responsabile del Progetto l’Arch. Vincenzo Barresi;
2.      COSTITUIRE il gruppo di lavoro che dovrà provvedere a redigere il progetto di fattibilita'
tecnico economica ed espletare tutte le attività di predisposizione e di controllo della procedura
di gara, di esecuzione del contratto, per i lavori di cui in oggetto, composto dai seguenti
dipendenti:

   Progettista – Geom. Nadia Frazzetta;
   Direttore dei Lavori – Arch. Vincenzo Barresi;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1119 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3

http://comune.castelvetrano.tp.it/file/128798/servizi-tecnici_0_29_08_2019.pdf
http://comune.castelvetrano.tp.it/file/128798/servizi-tecnici_0_29_08_2019.pdf


   Collaboratore Tecnico – Sig. Giuseppe Rappa;
3.      DARE ATTO che al suddetto personale incaricato della redazione del progetto di fattibilita'
tecnico economica e dell’espletamento della predisposizione della procedura di gara e di
esecuzione del contratto compete l’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., nella
misura e ripartizione prevista dal Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi
da corrispondere al personale dell'amministrazione comunale, approvato con deliberazione di
G.M. n. 265 del 29/12/2023, le cui risorse saranno reperite all’interno della relativa
progettazione.
4.      ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale
né in situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii.
del codice di comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017).
5.      NOTIFICARE il presente provvedimento a tutto il personale incaricato, per quanto di loro
rispettiva competenza.

DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024.
DARE ATTO, altresì, che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa a carico
del Bilancio Comunale.
ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa il parere favorevole.

 
 
                                                                                     Il Responsabile della Direzione IV

                                                                                                       Arch. Vincenzo Barresi
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1119 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3

http://comune.castelvetrano.tp.it/file/128798/servizi-tecnici_0_29_08_2019.pdf
http://comune.castelvetrano.tp.it/file/128798/servizi-tecnici_0_29_08_2019.pdf

